19 *ULPIANUS libro secundo regularum* Si accepto latum fuerit ei, qui non verbis, sed re obligatus est, non liberatur<sup>20</sup> quidem, sed exceptione doli mali 1 vel pacti conventi se tueri potest. Inter acceptilationem et apocham hoc interest, quod acceptilatione omni modo liberatio contingit, licet pecunia soluta non sit, apocha non alias, quam si pecunia soluta sit.

20 *IDEM libro septuagensimo septimo ad edictum* Si accepto fuerit lata ob rem iudicatum clausula, Marcellus ait ceteras partes stipulationis evanuisse: propter hoc enim tantum interponuntur, ut res iudicari possit.

21 *VENULEIVS libro undecimo stipulationum* Si sub condicione legatum mihi datum novandi causa stipulatus sum et ante existentem condicionem ac-

(1) impositam scr. (2) partes F<sup>2</sup> (3) vel actum del. (4) fructus sine usu Cuiacius (5) obligationem F (6) ea ins. F<sup>2</sup> (7) si ins. (8) possunt edd. (9) stipulandis F (10) pro supervacuoj supervacuam F<sup>2</sup> (11) datus del. (12) ad § 1 cf. Inst. 3, 29, 2 (13) ex S, et F<sup>2</sup>, om. F<sup>1</sup> (14) vel certis vel, certis quibusdam exceptis,

ceteris scr. (15) acceptilatio S (16) adversus te] abs te Inst. (17) quodque Inst. (18) possideresve (scr. possederasve) dolove malo fecisti quo minus possideas ins. Inst. (19) deinde sic cavetur similiave ins. (20) liberabitur F<sup>2</sup>

ceptum fecero, Nerva filius ait, etiamsi condicio extiterit, neque ex testamento competituram actionem, quia novatio facta sit, neque ex stipulatu, quae acceptilatione<sup>1</sup> soluta sit.

<sup>22</sup> *GAIUS libro tertio de verborum obligationibus* Servus nec iussu domini acceptum facere potest.

<sup>23</sup> *LABEO libro quinto pihanon a Paulo epitomatorum* Si ego tibi acceptum feci, nihilo magis ego a te liberatus sum. *PAULUS*: immo cum locatio conductio, emptio venditio conventionem facta est et nondum res intercessit, utrimque per acceptilationem, tametsi ab alterutra parte dumtaxat intercessit, liberantur obligatione.

V<sup>2</sup>.

## DE STIPULATIONIBUS PRAETORIIS.

<sup>1</sup> *ULPIANUS libro septuagésimo ad edictum* Praetoriarum stipulationum tres videntur esse species, 1 iudiciales cautionales communes. Iudiciales eas dicimus, quae propter iudicium interponuntur ut ratum fiat, ut iudicatum solvi et ex operis novi nuntiatione. Cautionales sunt autem, quae instar actionis habent et, ut sit nova actio, intercedunt, ut de legatis<sup>3</sup> stipulationes et de tutela et ratam rem<sup>3</sup> haberi et damni infecti. Communes sunt stipulationes, quae fiunt iudicio sistendi causa. Et sciendum est omnes stipulationes natura sui cautionales esse: hoc enim agitur in stipulationibus, ut quis cautior sit et securior interposita stipulatione. <sup>5</sup> Stipulationum istarum praetoriarum quaedam sunt, quae<sup>4</sup> satisfactionem exigunt, quaedam nudam repositionem: sed perpaucae sunt, quae nudam repositionem habent, quibus enumeratis apparebit ceteras non esse repositiones, sed satisfactiones. <sup>6</sup> Stipulatio itaque ex operis novi nuntiatione alias satisfactionem, alias repositionem habet. ex qua operis novi nuntiatione satisfari oporteat. quemadmodum satisfidetur<sup>5</sup>. namque de eo opere, quod in privato factum erit, satisfidatio est: de eo, quod in publico, repromitti oportet: sed hi quidem<sup>6</sup>, qui suo nomine cavent, repromittunt, qui alieno, satisfidant. <sup>7</sup> Item ex causa damni infecti interdum repromittitur, interdum satisfidatur: nam si quid in flumine publico fiat, satisfidatur, de aedibus autem repromittitur. Stipulatio duplae repromissio est, nisi si <sup>8</sup> convenierit, ut satisfidetur. Quod si sit aliqua controversia, ut puta si dicatur per calumniam desiderari, ut stipulatio interponatur, ipse praetor debet super ea re summam cognoscere et cantum iubere <sup>10</sup> aut denegare. Sed et si quid vel addi vel detrahi vel immutari in stipulatione oporteat, praetoriae erit iurisdictionis.